
 

CITTÀ DI SULMONA 

  

REGISTRO DECRETI n.ro 28 del 02/10/2023 

Decreto N. 28 del 02/10/2023 

 
OGGETTO: Nomina componente del Consiglio di Amministrazione del MIR – Museo del Realismo 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- la L. R. Abruzzo n. 6 del 1 febbraio 2023 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 

2023)”, approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 80/4 del 30 dicembre 2022, pubblicata nel 

BURA ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023, dispone la costituzione della Fondazione Museale "MIR 

- MUSEO ITALIANO DEL REALISMO" con sede in Sulmona; 

- la finalità del MIR è quella di fornire apporto peculiare allo sviluppo ed alla valorizzazione del 

patrimonio culturale diffuso sul territorio, senza fini di lucro; 

- l’art. 36 della citata L. R., recante “Disposizioni in materia di cultura e arte”, ha previsto altresì 

che un componente del Consiglio di Amministrazione della medesima fondazione sia nominato dal 

Comune di Sulmona; 

 

VISTO l'art. 50, comma 8 del T.U. n. 267/2000 il quale dispone che: "Sulla base degli indirizzi 

stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della provincia provvedono alla nomina, alla 

designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della provincia presso enti, aziende ed 

istituzioni"; 

 

VISTI gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, 

aziende ed istituzioni, approvati dal Consiglio comunale con deliberazione n. 24 in data 31.5.2023 

e, in particolare, i requisiti soggettivi e professionali in capo ai predetti rappresentanti e il 

procedimento di nomina degli stessi da parte del Sindaco, di seguito specificati: 

 

Requisiti soggettivi generali e di carattere professionale 

I rappresentanti del Comune di Sulmona presso enti, aziende, istituzioni e società partecipate 

devono avere alla data di efficacia del decreto di nomina/designazione i seguenti requisiti:  

1) possedere i requisiti per la elezione a Consigliere Comunale;  

2) non trovarsi in nessuna delle situazioni che, in base alle disposizioni di legge, statutarie, 

regolamentari nel tempo vigenti, possano precludere loro l’assunzione della carica da assumere;  

3) non avere rapporti di coniugio, convivenza, unione civile, parentela o affinità entro il quarto 

grado con il Sindaco;  

4) non trovarsi per le attività personali svolte, in conflitto d'interessi - anche solamente potenziale - 

con l’ente interessato dalla nomina o designazione;  

5) possedere competenze e/o professionalità e/o esperienze tecnico-amministrative adeguate alla 

tipologia dell’incarico da ricoprire e comprovate dal relativo curriculum;  

6) non ricoprire alla data di efficacia del decreto di nomina/designazione, un altro incarico 

amministrativo, o di controllo, presso un ente, in rappresentanza del Comune di Sulmona;  

Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere auto-dichiarato dall’interessato ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000. 

 

Pari opportunità 

Il Sindaco, uniformandosi a quanto previsto dall’articolo 51 della Costituzione e dall’articolo 1 del 

D. Lgs. n. 198/2006, nelle nomine e designazioni dei rappresentanti del Comune presso gli enti, 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/Xi_Legislatura/verbali/2022/verb_080_04.pdf


 

REGISTRO DECRETI n.ro 28 del 02/10/2023 

rispetta la parità di genere e promuove i principi di pari opportunità. 

 

Doveri inerenti all'esercizio della carica 

Nell'espletamento della rispettiva carica, coloro che sono stati nominati o designati sono tenuti, 

compatibilmente con gli ordinamenti dei singoli organismi, a conformarsi agli indirizzi della 

Giunta e del Consiglio comunale e alle direttive del Sindaco; inoltre, sono tenuti ad assicurare la 

corretta rappresentanza degli interessi del Comune di Sulmona ed a conformare il proprio 

comportamento alle norme di legge, alle linee programmatiche e ai provvedimenti comunali 

relativi all'Ente di esercizio della carica stessa.  

Ogni rappresentante nominato è, altresì, tenuto a comunicare tempestivamente e ufficialmente al 

Sindaco e all'Ente di esercizio della relativa carica il sopravvenire di qualsiasi circostanza e/o 

conflitto inerenti alla carica stessa e avente/i riflesso nei confronti di tale Ente e/o del Comune di 

Sulmona. Di tali sopravvenute circostanze e/o conflitti e delle conseguenti decisioni assunte dal 

Sindaco viene data tempestiva comunicazione al Consiglio comunale. Il Sindaco direttamente o su 

richiesta scritta di 1/4 dei Consiglieri comunali può richiedere, in qualsiasi momento, informazioni 

o riferimenti alle persone nominate o designate.  

I nominati/designati sono tenuti a riferire e relazionare al Sindaco su sua richiesta, o direttamente 

quando ve ne sia necessità, sulla attività svolta e sull’andamento gestionale degli enti presso cui 

operano. 

 

Revoca 

Coloro che rappresentano il Comune possono essere revocati dal Sindaco per gravi irregolarità 

nella gestione, esplicito contrasto con gli indirizzi deliberati dagli organi di governo del Comune, 

documentata inefficienza, pregiudizio arrecato agli interessi del Comune o dell’Ente. Segnatamente 

il Sindaco può revocare, con proprio decreto, la persona nominata o designata, quando si 

verifichino una o più delle seguenti circostanze:  

a) venga a mancare il rapporto fiduciario;  

b) la persona nominata o designata, nell’espletamento delle proprie funzioni, non si conformi alle 

linee programmatiche di mandato del Sindaco;  

c) la persona nominata o designata sia inadempiente nell’osservanza dei propri doveri.  

Il Sindaco, prima della revoca, comunica le contestazioni all’interessato, il quale, nei termini 

assegnatigli dal Sindaco stesso, ma comunque non inferiori a 15 giorni dalla ricezione della 

contestazione, può opporre le proprie argomentazioni.  

Il decreto di revoca dovrà essere adeguatamente motivato ed opererà ex nunc. 

 

VISTO l’avviso pubblico per l'acquisizione delle candidature di soggetti interessati alla nomina di 

componente del Consiglio di Amministrazione del MIR – Museo del Realismo, pubblicato all’Albo 

pretorio on-line, nella home-page del sito istituzionale dell’Ente e nella pertinente sezione di 

Amministrazione Trasparente dal 27 luglio 2023 al 4 agosto 2023; 

 

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza previsto da detto avviso, sono pervenute le 

seguenti candidature: 

1) prot. n. 32150 del 28.7.2023 – candidatura poi ritirata con nota acquisita al prot. comunale n. 

37486 del 7.9.2023; 

2) prot. n. 32611 del 01.8.2023; 

3) prot. n. 32941 del 03.8.2023; 

4) prot. n. 32977 del 03.8.2023; 

5) prot. n. 33238 del 04.8.2023; 

6) prot. n. 33291 del 04.8.2023; 

 

DATO ATTO che in data 9.8.2023 è stato richiesto il parere all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

al fine di verificare la conferibilità dell’incarico ad uno dei candidati, che riveste la carica di 



 

REGISTRO DECRETI n.ro 28 del 02/10/2023 

Consigliere comunale; 

 

VISTO il parere dell’ANAC reso in data 29.9.2023 ed acquisito al prot. comunale n. 41307 in data 

odierna, il quale statuisce una situazione di inconferibilità in capo al candidato che riveste la carica 

di Consigliere comunale; 

 

ESAMINATE attentamente le candidature pervenute e ritenuto di dover privilegiare, nell’ambito 

nella nomina de qua, i candidati in possesso di formazione di natura classica ed umanistica, in linea 

con l’incarico da conferire in seno al Museo del Realismo; 

 

RITENUTO necessario procedere alla nomina, nel rispetto nel rispetto degli indirizzi deliberati dal 

Consiglio comunale con deliberazione n. 24 del 31.5.2023 e ritenuto di dover nominare il Dott. 

Alessandro Bencivenga, in possesso di tutti i requisiti previsti dall’avviso pubblico; 

 

NOMINA 

 

Il Dott. Alessandro Bencivenga, nato a OMISSIS il -OMISSIS-, quale componente del Consiglio di 

Amministrazione del MIR – Museo del Realismo, ai sensi dell’art. 36 della L. R. Abruzzo n. 6 del 

1 febbraio 2023, recante “Disposizioni in materia di cultura e arte”, il quale ha previsto che un 

componente del Consiglio di Amministrazione del MIR sia nominato dal Comune di Sulmona; 

 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio on-line e sulla pertinente sezione di 

Amministrazione Trasparente, nonché la trasmissione dello stesso all’interessato. 

  

 

           Il Sindaco 

 Dott. Gianfranco Di Piero 
1 

 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

  
 

 


